
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1395 DEL 07/12/2021

OGGETTO: CIG  Z6A3327C31  -  L.R.  49/2011  -  Servizio  per  la 
predisposizione del documento preliminare per la verifica 
di  assoggettabilità  a  VAS  del   "Programma  Comunale 
degli  Impianti  -  Aggiornamento  2022"  -  Affidamento 
appalto di servizio 

 IL DIRIGENTE
   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
FRANCESCO 

PAOLO NICOLETTI
1.363,00 U.1.03.02.99.999 Z6A3327C31  09021.03.012786 I 11492 2021

FRANCESCO 
PAOLO NICOLETTI

1.125,80 U.1.03.02.99.999 Z6A3327C31  09021.03.012786 I 274 2022

RIMESSO IN COPIA A

SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 1395 del 07/12/2021

OGGETTO: CIG  Z6A3327C31  -  L.R.  49/2011  -  Servizio  per  la 
predisposizione del documento preliminare per la verifica di 
assoggettabilità  a  VAS  del   "Programma  Comunale  degli 
Impianti  -  Aggiornamento  2022"  -  Affidamento  appalto  di 
servizio 

SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO

  IL DIRIGENTE  

Vista la Legge 22 febbraio 2001 n. 36 (Legge quadro sulla protezione dalle esposizione a campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici);

Visto il Decreto Legislativo 1 agosto 2003 n. 259 (Codice delle comunicazioni elettroniche);

Vista la legge regionale 6 ottobre 2011 n. 49 (Disciplina in materia di impianti di radiocomunicazione), la quale disciplina 
la  localizzazione,  l'installazione,  la  modifica,  il  controllo  ed  il  risanamento  degli  impianti  di  radiocomunicazione  in 
attuazione della Legge 22 febbraio 2001 n. 36 ed in conformità al Decreto Legislativo n. 259/03;

Atteso che la legge regionale 6 ottobre 2011 n. 49, assicura che l'esercizio degli impianti muniti di titolo abilitativo si 
svolga nel rispetto degli obiettivi di qualità, dei termini di esposizione e dei valori di attenzione di campo elettromagnetico 
fissati dalla L. 36/01;

Preso atto dell'art. 8 della Legge Regionale n. 49/2011 il quale stabilisce che è di competenza comunale:
a) l’elaborazione ed approvazione del programma  comunale degli  impianti  di cui all’articolo 9 della medesima 

legge regionale;

Preso atto dell'art. 9 della Legge Regionale n. 49/2011 il quale sancisce il programma comunale degli impianti quale 
strumento per la localizzazione delle strutture per l’installazione degli impianti su proposta dei programmi trasmessi dai 
gestori di telecomunicazione e nel rispetto:

a) degli obiettivi di qualità fissati dalla medesima legge regionale e in particolare dei criteri di localizzazione di cui 
all’articolo 11, comma 1 sempre della medesima legge regionale;

b) delle aree individuate come idonee dal regolamento urbanistico sulla base dei criteri di localizzazione di cui 
all’articolo 11, comma 1 della medesima legge regionale;

c) delle esigenze della pianificazione nazionale degli impianti e di copertura del servizio sul territorio;
d) della esigenza di minimizzazione della esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici;

Preso atto della  Delib.  del  C.C.  n.  71 del  03/06/2021 avente ad oggetto:  “Programma Comunale degli  Impianti  di 
Radiocomunicazione ai  sensi della Legge Regionale 6 ottobre 2011 n. 49 – Anno 2021 – Approvazione”;

Preso atto che i gestori dei servizi di telecomunicazione, ai sensi della L.R. 49/2011, presentano alle amministrazioni 
comunali i programmi di sviluppo delle rete di telecomunicazione entro il 31/10 di ogni anno;

Atteso che il programma comunale degli  impianti ha durata triennale ed è aggiornato  annualmente in relazione alle 
esigenze di implementazione dei programmi di sviluppo della rete dei gestori di telecomunicazione;

Preso atto altresì che qualora i gestori non presentassero nuovi programmi di sviluppo delle reti di telecomunicazioni 
entro il 31/10/2021 non si renderà necessario redigere il programma comunale degli impianti – aggiornamento 2022;



Atteso che l'approvazione del programma comunale degli impianti richiede l'attivazione della procedura di verifica di 
assoggettabilità a V.A.S. ai sensi dell'art. 5 comma 3) e art. 22 della L.R. 10/2010 e s.m.i.;

Atteso che per dare seguito agli adempimenti di cui all'art. 5 comma 3) e art.  22 della L.R. 10/2010 e s.m.i. risulta 
necessario  procedere  alla  redazione  del  documento  preliminare  che  contenga  le  informazioni  e  i  dati  necessari 
all'accertamento  degli  impatti  significativi  sull'ambiente  del  Programma  Comunale  degli  Impianti  secondo  i  criteri 
individuati dalla medesima L.R. 10/2010;

Atteso che la redazione del  documento preliminare che contenga le informazioni e i dati necessari all'accertamento 
degli  impatti  significativi  sull'ambiente  del  Programma  Comunale  degli  Impianti  secondo  i  criteri  individuati  dalla 
medesima  L.R.  10/2010,  costituisce  un  elaborato  di  elevata  specializzazione  tecnica  per  la  cui  redazione  risulta 
necessario individuare operatore tecnico qualificato a cui affidare specifico appalto di servizio;

Dato atto che all'interno dell’Amministrazione Comunale di Capannori non è possibile reperire figure professionali in 
grado di  poter svolgere l’attività in argomento in relazione al  carattere interdisciplinare e specifico della valutazione 
ambientale strategica; 

Considerato che  per  la  redazione  documento  preliminare  che  contenga  le  informazioni  e  i  dati  necessari 
all'accertamento  degli  impatti  significativi  sull'ambiente  del  Programma  Comunale  degli  Impianti  secondo  i  criteri 
individuati dalla medesima L.R. 10/2010, è stato contattato per le vie brevi il Dott. Francesco Paolo Nicoletti avente 
studio professionale in Via M. Giuntini, 23 nel Comune di Cascina (PI) – P.IVA 00623460771 – Iscrizione Ordine Geologi 
della Toscana n. 1565. Il Dott. Francesco Paolo Nicoletti, con prot. n. 58291 del 23/09/2021, ha rimesso preventivo di 
spesa pari ad € 2.000,00 oltre contributo previdenziale  (2%) ed Iva (22%) per un importo finale pari ad € 2.488,80;

Verificato che il preventivo di spesa offerto dal  Dott. Francesco Paolo Nicoletti avente studio professionale in Via M. 
Giuntini, 23 nel Comune di Cascina (PI) – P.IVA 00623460771 – Iscrizione Ordine Geologi della Toscana n. 1565, risulta 
in  linea  con  quanto  disposto  dal  i  criteri  fissati  dal  DM  17/06/2016  (“Approvazione  delle  tabelle  dei  corrispettivi  
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016”) relativamente alla categoria d’opera “Territorio ed Urbanistica” per la redazione di “Rilievi e 
controlli  del terreno, analisi geoambientali  di  risorse e rischi, studi di geologia applicati  ai piani urbanistici  esecutivi, 
ambientali e di difesa del suolo”;  

Considerato che,  in  relazione  all’importo  del  servizio  (<  5.000,00),  si  può  precedere,  ai  sensi  del  comma  130 
dell’articolo  1  della  legge  30  dicembre  2018,  n.  145 (Legge  di  Bilancio  2019),  ad  affidare  l’appalto  in  argomento 
prescindendo dall’obbligo di avvalersi dei mercati elettronici per le pubbliche amministrazioni;

Valutato che il servizio per la predisposizione  del documento preliminare per la verifica di assoggettabilità a VAS del 
"Programma Comunale degli Impianti – Aggiornamento 2022” può essere oggetto di affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36 comma 2) del D.Lgs. 50/16 e dell’art. 1 della L. 120/20;

Verificato che  il  Dott.  Francesco Paolo Nicoletti  avente studio professionale in  Via M.  Giuntini,  23 nel  Comune di 
Cascina (PI) – P.IVA 00623460771 – Iscrizione Ordine Geologi della Toscana n. 1565, è in possesso dei requisiti tecnici  
ed amministrativi per l’affidamento dell’appalto di servizio in argomento;

Preso atto che l'importo complessivo dell'appalto pari a € 2.488,80 può trovare copertura nel bilancio comunale come di 
seguito specificato:

• per € 1.363,00 al capitolo 12786 anno 2021;
• per € 1.125,80 al capitolo 12786 anno 2022;

Preso atto  che  il  Dott.  Francesco Paolo Nicoletti  avente studio professionale in Via M. Giuntini,  23 nel  Comune di 
Cascina (PI) – P.IVA 00623460771 – Iscrizione Ordine Geologi della Toscana n. 1565, è in possesso di documento 
positivo di regolarità contributiva (in allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale);

Ritenuto che il Dott. Francesco Paolo Nicoletti avente studio professionale in Via M. Giuntini, 23 nel Comune di Cascina 
(PI) – P.IVA 00623460771 – Iscrizione Ordine Geologi della Toscana n. 1565, provveda allo svolgimento del servizio in 
argomento nei termini temporali indicati in sede di trasmissione di preventivo di spesa acquisito con prot. n. 58291 del 
23/09/2021;

Preso atto che  il  Dott.  Francesco Paolo Nicoletti  avente studio professionale in Via M. Giuntini,  23 nel  Comune di 
Cascina  (PI)  –  P.IVA  00623460771  –  Iscrizione  Ordine  Geologi  della  Toscana  n.  1565, ha  trasmesso  all'Ufficio 
Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali dichiarazione di conto corrente dedicato  di cui alla Legge n. 136 del 
13/08/2010 e che detto documento è depositato agli atti dell'Ufficio;

Ritenuto pertanto possibile procedere ad affidare l'appalto di servizio avente ad oggetto “L.R. 49/2011 - Servizio per la 
predisposizione del documento preliminare per la verifica di assoggettabilità a VAS del  Programma Comunale degli 
Impianti – Aggiornamento 2022” al Dott. Francesco Paolo Nicoletti avente studio professionale in Via M. Giuntini, 23 nel 
Comune di Cascina (PI) – P.IVA 00623460771 – Iscrizione Ordine Geologi della Toscana n. 1565;



Atteso che il  servizio di predisposizione del  documento preliminare che contenga le informazioni e i  dati  necessari 
all'accertamento  degli  impatti  significativi  sull'ambiente  del  Programma  Comunale  degli  Impianti  secondo  i  criteri 
individuati  dalla  medesima  L.R.  10/2010,  dovrà  essere  svolto  in  sinergia  con  la  predisposizione  del  Programma 
Comunale degli Impianti di Radiocomunicazione - Aggiornamento 2022;

Atteso che in relazione alla durata dell'appalto di servizio la scadenza dell'obbligazione vincolante è fissata per quota 
parte al 31/12/2021 e per la restante parte al 31/12/2022;

Preso atto che il codice identificativo gara (C.I.G.) di cui alla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari è il seguente:

• Z6A3327C31

Preso atto che, ai sensi della Delib. A.N.A.C. n. 1121 del 29/12/2020, non è dovuto alcun tributo a favore dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione in quanto l'appalto di servizio è di importo inferiore a € 40.000,00;

Ritenuto  per  quanto  sopra  esposto di  poter  procedere  ad  affidare  il  servizio  di  predisposizione  del  documento 
preliminare che contenga le informazioni e i dati necessari all'accertamento degli impatti significativi sull'ambiente del 
Programma Comunale degli Impianti secondo i criteri individuati dalla medesima L.R. 10/2010;

Considerato che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

Considerato che l'istruttoria  preordinata alla  emanazione del  presente  atto  consente di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

Visto il D. Lgs. 50/16 e la L. 120/20;

Vista la L.R. 49/2011;

Vista la L.R. 10/2010;

Visto il D. Lgs. 267/00;

D E T E R M I N A

1. di affidare l'appalto di servizio avente ad oggetto “L.R. 49/2011 - Servizio per la predisposizione del documento 
preliminare per la verifica di assoggettabilità a VAS del  Programma Comunale degli Impianti – Aggiornamento 
2022”, al  Dott.  Francesco Paolo Nicoletti  avente studio professionale in Via M. Giuntini,  23 nel  Comune di 
Cascina (PI) – P.IVA 00623460771 – Iscrizione Ordine Geologi della Toscana n. 1565; 

2. di impegnare  la cifra di  € 2.488,80  (contributo previdenziale e IVA compresi) per il  pagamento del servizio 
avente ad oggetto “L.R. 49/2011 - Servizio per la predisposizione del documento preliminare per la verifica di 
assoggettabilità a VAS del  Programma Comunale degli  Impianti – Aggiornamento 2022” a favore del Dott. 
Francesco Paolo Nicoletti avente studio professionale in Via M. Giuntini, 23 nel Comune di Cascina (PI) – P.IVA 
00623460771 – Iscrizione Ordine Geologi della Toscana n. 1565, avvalendosi delle risorse economiche come 
di seguito specificato:

• per € 1.363,00 al capitolo 12786 anno 2021;
• per € 1.125,80 al capitolo 12786 anno 2022;

3. di stabilire che il  servizio  avente ad oggetto  “L.R. 49/2011 - Servizio per la predisposizione del documento 
preliminare per la verifica di assoggettabilità a VAS del  Programma Comunale degli Impianti – Aggiornamento 
2022”  dovrà  essere  svolto  in  sinergia  con  la  predisposizione  del  Programma Comunale  degli  Impianti  di 
Radiocomunicazione - Aggiornamento 2022;

4. di dare atto che il Dott. Francesco Paolo Nicoletti avente studio professionale in Via M. Giuntini, 23 nel Comune 
di Cascina (PI) – P.IVA 00623460771Dott.  Francesco Paolo Nicoletti  avente studio professionale in Via M. 
Giuntini, 23 nel Comune di Cascina (PI) – P.IVA 00623460771 – Iscrizione Ordine Geologi della Toscana n.  
1565, è in possesso di documento positivo di regolarità contributiva (in allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale);

5. di dare atto che il Dott. Francesco Paolo Nicoletti avente studio professionale in Via M. Giuntini, 23 nel Comune 
di  Cascina (PI)  – P.IVA 00623460771 – Iscrizione Ordine Geologi  della Toscana n.  1565,  provvederà allo 
svolgimento del servizio in argomento nei termini temporali  indicati  in sede di trasmissione di preventivo di 
spesa acquisito con prot. n. 58291 del 23/09/2021;



6. di dare atto che Dott. Francesco Paolo Nicoletti avente studio professionale in Via M. Giuntini, 23 nel Comune 
di  Cascina  (PI)  –  P.IVA  00623460771–  Iscrizione  Ordine  Geologi  della  Toscana  n.  1565, ha  trasmesso 
all'Ufficio Pianificazione  Territoriale e  Politiche Ambientali  dichiarazione di  conto corrente dedicato di cui  al 
Legge n. 136 del 13/08/2010 e che detto documento è depositato agli atti dell'Ufficio;

7. di  dare atto che, in relazione alla  durata dell'appalto  di  servizio la scadenza dell'obbligazione vincolante è 
fissata per quota parte al 31/12/2021 e per la restante parte al 31/12/2022;

8. di dare atto che il codice identificativo gara (C.I.G.) di cui alla L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. in materia di  
tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente:

• Z6A3327C31

9. di dare atto  che, ai sensi della Delib.  A.N.A.C. n.  1121 del  29/12/2020, non è dovuto alcun tributo a favore 
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in quanto l'appalto di servizio è di importo inferiore a € 40.000,00;

10. di  attestare  la  compatibilità  dei  pagamenti  rispetto  alle  regole  di  finanza  pubblica  ed  agli  stanziamenti  di 
Bilancio,  fermo restando che la competenza gestionale dello scrivente Settore è riferita al  solo impegno di 
spesa ed alla conseguente liquidazione;

11. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;

12. di dare atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

13. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-finanziaria 
dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

14. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, R.U.P.,  è il Dott. Gian Luca Bucci del Settore “Assetto  
del Territorio” - Ufficio Pianificazione Territoriale e Politiche Ambientali. 

15. di dare atto che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto 
di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013 e dal D. Lgs. 50/16;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale, con le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, entro il termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ovvero, straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, 
entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

Capannori, 07/12/2021
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO AL TERRITORIO

